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Kultura, ograniczenia finansowe i decyzja o przejściu na emeryturę. 

 

Między krajami rozwiniętymi liczba osób aktywnych na rynku pracy jest bardzo 

zróżnicowana. Na przykład wskaźnik ten wynosi znacznie powyżej 80% wśród osób w wieku 

pomiędzy 25-64 rokiem życia w Szwecji, Szwajcarii i Islandii. Na przeciwnym końcu spektrum, 

w takich krajach jak Włochy, Irlandia i Belgia liczba ta nie przekracza 70%. Poza różnicami 

między poszczególnymi państwami, występuje również zjawisko niejednorodności 

w odniesieniu do wieku. Rozbieżność w grupie wiekowej 25-34 wynosi maksymalnie 

20 punktów procentowych, podczas gdy w przedziale 55-64 dochodzi do 40%. Zatem 

wyjaśnienie czynników powodujących opisane powyżej różnice stanowi wyzwanie 

dla decydentów i ekonomistów. Ci drudzy próbowali je tłumaczyć analizując ekonomiczne 

bodźce i ograniczenia. Jeden z nich twierdzi na przykład, że powodem różnic w podaży siły 

roboczej między krajami i grupami wiekowymi, jest polityka fiskalna w danym kraju. Inny 

natomiast uważa, iż Amerykanie pracują więcej niż Europejczycy, z powodu regulacji 

dotyczących rynku pracy oraz polityk unijnych. Ostatnio akademicy skupili się na wpływie 

kultury na wyniki ekonomiczne. Autor artykułu przeanalizował interakcję pomiędzy efektami 

z obszaru kultury a finansowymi ograniczeniami. Specjalną uwagę poświęcił temu, 

jaki wpływ ma kultura na podaż siły roboczej mężczyzn w wieku okołoemerytalnym 

przed i po wprowadzeniu reform, które ułatwiły dostęp do uzyskania świadczeń 

emerytalnych. Wyniki badania udowadniają, iż wpływ kultury zmienia się 

wraz z ograniczeniami finansowymi wynikającymi z przeprowadzonych reform. 

Podczas kiedy przedstawiciele dwóch grup kulturowych ze Szwajcarii prezentowali 

taki sam wskaźnik zatrudnienia w latach 70., w roku 2000 różnica wynosiła już 3%. Autor 

konkluduje stwierdzeniem, że wprowadzenie wczesnych emerytur w latach 80. i 90. 

poluzowało ograniczenia finansowe i powoduje, iż kultura wywiera większy wpływ 

na uczestników rynku pracy. 


